CAPUT XII.

Ut Belisarius, Vandalis devictis, triumphum maxi- mum Constantinopoli egerit. Et de sancto martyre Cypriano. Item de Maurorum gente atque origine ejus.

B Verum enimvero Justinianus Christianos, qui ibi ita affligebantur, miseratus, exercitum coegit. Sug- gestionem vero Joannis præfecti prætorio, consilium expeditionis ejus movendæ mutavit. In somniis porro mandatam accepit, ne a cæpto desisteret. Vindictam enim Christianorum a Vandalis victo- riam reportaturam esse, ei dictum est. Itaque magno animo concepto, circiter æstivum solstitium Belisarium ad bellum Carthaginense conficiendum misit. Atque ubi prætoria navis ad littus, quod ad imperialem domum est, constitit, et urbis episco- pus Epiphanius, pro eo atque par est, preces so- lemnes dixit, quosdam etiam milites recens bapti- zavit, atque in prætoriam navim Belissarium pro- duxit. imperatori res de Cypriano martyre, non oratione tantum, sed etiam memoria digna renun- tiata est, qua de re Procopius hæc ad verbum refer- ret: Cyprianum virum sanctum maxime omnium Carthaginenses venerantur eique templum magni- ficum pro urbis mœnibus ad littus maris statuerunt. Atque præter cultus alios quos ei exhibent, festum quoque 752 anniversarium diem celebrant, quem diem Cypriana nominant. Et eodem, quo festum eum conventum, nomine, tempestatem quamdam procellosam appellare solent nautæ: quandoqui- dem in id tempus incidere consuevit, quo tempore Libyes festum hunc diem celebrandum semper lege statuerunt. Hoc templum Vandali sub Hono- richo rege catholicis Christianis per vim ademptum evertere, ejectis inde cum multa contumelia sacerdotibus, et deinceps id, utpote Arianis com- modum, restaurarunt. Cum autem vicem eam do- lerent atque deplorarent Libyes, persæpe Cypria- num ferunt in somniis quibusdam apparentem dixisse: Christianos minime de se sollicitos esse debere: ipsum enim se tempore suo vindicem atque ultorem fore. Fam rem ut auspiciatum omen imperator accepit. Et prædictio hæc oracularis in Belisarii tempora recte incidit, quo duce Carthago Romano imperio subjecta est, nonagesimo quinto anno, postquam templum id Christianis est ademptum. Eo bello Vandali omnino sunt expugnati, et Arianorum opinio ex Libya ejesta (1). Christiani

(1) Africa inter tres menses subacta. (Diacon.)

autem templa sua recuperarunt, juxta Cypriani A
 martyris prædictionem. Ad hæc Procopius illa quo-
 que memoriae posteritatis commendavit. Belisa-
 rium, ubi de Vandalis victis tropæa stauisset, By-
 zantium rediisse cum spoliis et bello captorum
 hominum multitudine ingenti: in quibus et Geli-
 mer illorum dux fuit. Triumphum egit Belisarius
 in hippodromo: in quo cum alia multa admira-
 tione digna, tum præcipue donaria ingenti vi
 pecuniarum aestimata, portata sunt: quæ donaria
 Genzerichum antea diximus Romæ convasasse, cum
 ibi in regiam receptus esset, et templa invasisset.
 Quo tempore scilicet Eudoxia Valentiniani, qui
 Occidentale gubernavit imperium, conjux, sub
 Maximo tyranno, postquam simul et virum per eæ-
 dem amisisset, et in castitatem ejus illusum esset, B
 eum evocavit, ductum ei atque ingressum in ur-
 bem Romanam pollicita. Ibi vero ille et Romanam
 igni vastavit, et Eudoxiam cum duabus filiabus ad
 Vandalos abduxit. **753** Eo ipso tempore una cum
 aliis eximiis urbis ornamentis etiam donaria, quæ-
 cunque Vespasiani filius Titus, captis Hierosoly-
 mis, Romam pertulerat, et Salomon quondam Deo,
 quem in primis coluit, dicaverat, Genzerichus ra-
 puit. Quæ quidem omnia Justinianus, Christum
 Deum nostrum mirifice honorans, Hierosolyma, ubi
 prius quoque consecrata fuerant remisit. Dicit insu-
 per idem Procopius Gelimerem (1) tum in hippo-
 dromo, ubi imperator præsidens triumphi pompam
 spectabat, humi profectum patria lingua illam So-
 lomonis sententiam protulisse: *Vanitas vanitatum,*
omnia vanitas. Aliud quoque Procopius recenset,
 quod nemo præter eum ex antiquis scriptoribus
 memoriae prodidit, miraculi admirationem omnem
 excedens. Dicit namque, Maurusios, occidentalem
 Libyæ gentem, antiquitus Palæstina expulsos, in
 occidentali ea Libyæ ora consedissee, eos vero esse,
 quos Gergesæos sacræ Litteræ et Jebusæos vocant:
 aliasque insuper gontes, quas Jesu Nave filius de-
 victas domibus suis ejecit. Hanc rem veram maxi-
 me esse, vetusta quadam inscriptione confirmat,
 quam se ille legisse testatur, Phœnicum composi-
 tam litteris ad fontem quemdam, ubi duæ quoque
 columnæ ex candido lapide excitatæ fuerint. Littera-
 rum sculptura eo advenientibus hæc promulgaba-
 t: « Nos sumus, qui a facie Jesu prælonis filii
 Nave profugimus. » Ac de his quidem ad hunc ille
 modum scribit. Libyæ vero in potestatem Romano-
 rum redacta, annua vectigalia, sicuti et antea, in
 ærarium intulit. In eadem Libyæ Justinianus cen-
 tum et quinquaginta oppida instaurasse dicitur,
 quæ partim prorsus deleta, partim vetustate col-
 lapsa fuerant. Ea vero magnificentissime restituit,
 summpereque ornavit, privatis simul et publicis
 structuris, mœnibus et diversis aliis ædificiis,
 per quæ et urbes illustrantur, et divinum numen
 maxime placatur, aquæ ductibus quoque, qui uti-